principal do tributo. Assim, o valor apresentado pelo Fisco não é o valor real do débito, tendo 
em vista que o agente autuador não estabeleceu a alíquota por produto”. 

No que tange à infração 3 diz que “o item com data de ocorrência em 31/05/2012, no valor de 
R$51.700,00 (cinquenta e um mil e setecentos reais) se refere a mercadoria devolvida conforme 
nota fiscal de saída nº 000061, documento anexo”. 

Por fim, pede que seja declarado “o auto de infração como insubsistente por descumprimento da 
emissão e termo de início de fiscalização em decorrência de rasura ou borrão no Termo de